مهم‌ترین مستعمره جهان یعنی هند مرتبط می‌شد. در دوره پهلوی اول نیز این محدوده جغرافیایی وسیع در قلمرو فارس قرار داشت و این ایالت همچنان از ایالت‌های استراتژیک به حساب می‌آمد (ر.ک: حسینی فسایی، ۱۳۷۸، ج ۲: ۱۴۸۷؛ حسینی، محمد نصیر (فرصت الدوله)، ۱۳۶۲: ۴۱۰؛ محرمی و مهربان، ۱۳۸۵: ۱۸۶). ایالت فارس در سال ۱۳۳۱ ق/ ۱۹۱۳ م، از جنوب شرقی تا مغرب به موازات سواحل خلیج فارس، از جاسک تا زیدون در بهبهان به طول ۱۱۲۸ کیلومتر وسعت یافته بود. همچنین از خیرآباد نی‌ریز تا بندر بوشهر، از شمال به جنوب، در حدود ۵۰۴ کیلومتر وسعت داشت (نیر شیرازی، ۱۳۸۴: ۱).

آورد. وی پس از مراجعت از اروپا مستشاری ایتالیایی به نام «کنت دو مونت فورت» را استخدام کرد و از اتریش با خود به ایران آورد. قبل از تأسیس نظمیۀ توسط ناصرالدین شاه، امور پلیسی شهر را قراولخانه‌ها انجام می‌دادند و محل اجتماع آنان یا پایگاهشان را «قراولخانه» می‌گفتند. قراولخانه‌ها را امیرکبیر در سال ۱۲۶۸/۱۸۵۲ به مفهوم پاسدارخانه تأسیس کرد و قراول‌ها به دسته‌های ده‌تایی تقسیم می‌شدند (اشراقی، ۱۳۶۸: ۲).

تأسیس نمایندگی حکومت بنادر و خلیج ایران و زمینه‌های شکل‌گیری نظمیۀ در این مناطق

همان‌گونه که در سطور قبلی ذکر شد، ایالت فارس از دوره قاجار گستره جغرافیایی زیادی را در برمی‌گرفت و استان‌های کنونی بوشهر، کهگیلویه و بویراحمد و بخش‌هایی از خوزستان و هرمزگان کنونی را نیز در برمی‌گرفت.

در تحکیم این شرایط موقرالذوله به سید حسن بهبهانی، رئیس بلدیة بوشهر، دستور داد که با افتتاح مجدد بلدیة اعلانی را مبنی بر وضع مقررات جدید در مورد برقراری امنیت در شهر نصب نماید (حبل‌المتین، سال ۱۹، ش ۳، ۶ رجب ۱۳۲۹ ق/۳ جولای ۱۹۱۱، ص ۱۸-۱۷).

آن گونه که در منابع ذکر شده تا سال ۱۲۶۶ ه.ق. حکومت بوشهر در دست خانواده آل مذکور بود و از این زمان به بعد حکومت بوشهر در ازای یک پیشکش معینی سالانه به شخص شاه که مبلغ آن در سال ۱۲۸۶ ق/ ۱۸۶۹ میلادی بیست و پنج هزار تومان بود به اشخاص واگذار می شد. این حکمران انتصابی مسئولیت تمامی بنادر جنوب از خرمشهر تا چابهار را با مرکزیت بوشهر که در آن زمان مهم ترین بندر ایران در دریا‌های فارس و عمان بود بر عهده داشت (دشتی، ۱۳۸۰: ۷۷).

هرچند که حکمران یا دریا بیگی تا قبل از مشروطیت ریاست گمرکات و کشتی‌های دولتی را بر عهده داشت و سپس این اختیار از وی منتزع شد ولی بعد از مشروطیت حکمران با تأسیس انجمن بلدییه و عدلیه بر دامنه فعالیتش افزوده شد.

به دنبال انقلاب مشروطه ایران و افتتاح مجلس شورای ملی در تهران، در ۱۸ رجب ۱۳۲۴ ق برابر با ۲۱ نوامبر ۱۹۰۶ دریا بیگی حاکم بوشهر جلسه‌ای را در ساختمان حکومتی تشکیل داد و شعبات مجلس را در بوشهر و سایر شهرهای این ایالت پایه‌گذاری کرد در این جلسه دریا بیگی به اطلاع حاضران رسانید که مقرر شد از بنادر جنوبی خلیج فارس سه نفر عضو با سالی یک هزار تومان مستمری، انتخاب شوند.

آن چه که در گزارش‌ها در خصوص وضعیت نیروهای نظامی و پادگان محلی بوشهر استنباط می‌شود وضعیت اسفناک و مشکلات فراوان در خصوص تأمین اعتبارات مالی و عدم کارایی این‌گونه نیروها بوده است. سرپرسی کاکس سرکنسول انگلیس در بوشهر وضعیت پادگان محلی بوشهر را در سال ۱۳۲۸ ق/ ۱۹۱۰ م. چنین بیان می‌کند: «احتمالاً کل نیروهایی را که حکمران بوشهر در آغاز سال در اختیار داشت به شرح زیر است: پیاده نظام ۵۰۰ نفر، توپچی ۱۵۰ نفر، سواره نظام ۱۰۰ نفر. لازم به یادآوری

توپچی‌ها هم به دلیل مشابه، یعنی عدم دریافت حقوق، در محوطه گمرک به بست نشستند، سرانجام عالی‌جناب حکمران، ترتیباتی را برای سازش با آنها فراهم آورد» (کاکس، ۱۳۷۷: ۸۴-۸۳).

وضعیت نیروی انتظامی محلی بوشهر نیز در این دوره به همین منوال بوده و از وضعیت پادگان محلی بهتر نبوده است. سرپرسی کاکس در این خصوص چنین می‌نویسد: «نیروی انتظامی محلی بوشهر (در سال ۱۳۲۸ ق/۱۹۱۰ م.) از ۳۰ پرسنل تشکیل شده است و تا پیش از ورود رئیس‌نظمیه از تهران، که اکنون ریاست بر آن را برعهده دارد، زیر نظر کلانتر اداره می‌شد. رئیس‌نظمیه برای تأمین اعتبارات مالی لازم با مشکلات زیادی دست و پنجه نرم می‌کرد، اما اکنون در نظر دارند که بر تریاک و مشروبات الکلی مالیات ببندد، کلانتر با ورود رئیس‌نظمیه بسیار ناخشنود شد، چه پیش‌بینی می‌کرد، که مزایایی را که تاکنون به خودش تعلق می‌گرفته، اکنون نصیب رئیس‌نظمیه گردد.»

- فلور، ویلیام (۱۳۶۶)، جستارهایی از تاریخ اجتماعی ایران در عصر قاجار، ترجمه‌ی دکتر ابوالقاسم سری، ج ۱، تهران: انتشارات توس. ##
- فوروکاوا، نوبویوشی (۱۳۸۴). سفرنامه فوروکاوا، ترجمه‌ی دکتر هاشم رجب‌زاده و کینجی نئه اورا، تهران: انجمن آثار و مفاخر فرهنگی. ##
- کاکس، سرپرسی (۱۳۷۷)، گزارش‌های سالانه سرپرسی کاکس سرکنسول انگلیسی در بوشهر (۱۹۱۱-۱۹۰۵ م / ۱۳۲۹-۱۳۲۳ ه.ق)، ترجمه‌ی حسن زنگنه، به کوشش عبدالکریم مشایخی، بوشهر: انتشارات پروین و مرکز مطالعات بوشهر شناسی. ##
- محرمی، نعمت‌الله و مهربان، حسن (۱۳۸۵)، مجموعه قوانین و مصوبات تقسیمات کشوری، ج ۱: ۱۲۸۵ الی ۱۳۶۳. تهران: گوهرشاد. ##
- معین، محمد (۱۳۸۱)، فرهنگ فارسی معین (یک‌جلدی) تهران: انتشارات معین.